1) alii (Iansenistae quidam, ut *Simmichius*) putant semper tutiorem opinionem, i. e. quae legi favet, esse amplectendam, quamdiu opposita non sit certa (*tutiorismus absolutus seu rigorismus*);

2) alii (*Henric. a S. Ignatio*, O. Carm., card. *Gerdil* [Opp. VII, De act. hum. c. 3]) existimant tamdiu tutiorem partem esse eligendam, quamdiu opposita non sit *probabilissima* (*tutiorismus mitigatus*);

3) alii (*Gonetus*, *Th. Gonzalez*, *Billuart*, *Natal. Alexander*, *Concina* etc.) docent minus tutam opinionem prae tutiore non posse eligi, nisi illa sit *probabilior* (*probabiliorismus*);

4) iterum alii (*Rassler*, *A. Mayr*, *S. Alphonsus*, ut videtur, in posteriore aetate, eiusque discipuli) idem permittunt, si utraque opinio sit *aeque vel fere aequae probabilis* (*aequiprobabilismus*). Porro aequiprobabilistae tunc solum permittunt sequi opinionem benignam, quae est fere aequae proba-

bilis ac opposita, si dubium versatur circa *existentiam* legis, non vero si versatur circa eius *cessationem*. Principium enim fundamentale eorum est principium: In dubio melior est condicio possidentis. Inde concludunt in aequali probabilitate de *existentia* legis licere sequi benigniorem sententiam, quia libertas est in possessione, in dubio vero aequali de *cessatione* legis servandam esse legem, quia haec est in possessione.

5) Communior sententia tenet ad sequendam licite opinionem faventem libertati nihil requiri, nisi ut sit *certo et solide probabilis*, etsi contraria sit probabilior (*probabilismus*). Hanc sententiam, quae practice semper in Ecclesia viguit, primus theoretice excoluit *Barth. de Medina* O. P., quem communiter theologi usque ad medium saeculum XVII. secuti sunt.

6) Sunt denique, qui eandem libertatem ad omnem opinionem etiam *tenuiter vel dubie tantum probabilem* extendant (*laxismus*).

Opiniones primo et ultimo loco recensitae ab Ecclesia reprobatae sunt. Etiam tutorismus mitigatus et probabiliorismus hodie defensores iam non habent. — Defendimus, ut ex tenore thesis apparet, sententiam quinto loco positam. Quia aequiprobabilistae praesertim ad auctoritatem *S. Alphonsi* provocant, notare iuvat, S. Rit. Congreg. die 21. Iunii 1871 declarasse: approbatione data a Sancta Sede *S. Alphonso* nullum iudicium ferri de controversia inter probabilismum et aequiprobabilismum. Controversia ergo rationibus philosophicis decidenda est.

205. 2. *Probabilismus* tantum valet in dubio, quod immediate versatur circa *licitatem* vel *honestatem* actionis, seu in quo immediate quaeritur, utrum actio aliqua sit *praecepta* an *prohibita*, *honestata* an *inhonestata*. Non ergo valet de dubio, in quo directe non quaeritur de *licitate*, sed de alio aliquo, v. g. utrum matrimonium hoc vel illud sit validum, utrum testamentum sit legitimum, utrum medicina haec vel illa sit huic vel illi homini utilis aut nociva, etc. Neque valet in dubio *facti*, in quo quaeritur, utrum aliquid factum fuerit, v. g. utrum votum fuerit emissum, utrum aetas septennii completa, utrum baptismus vel presbyteratus collatus, utrum